[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2022г.       № 568
	О внесении изменений в постановление Администрации Кунашакского муниципального района №209 от 14.02.2019г «Об Управлении экологии администрации Кунашакского муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кунашакского муниципального района  и  протестом  Прокурора  Кунашакского района от 30.03.2022 №12-23-2022  на нормативно правовой акт

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В положении «Об Управлении экологии Администрации Кунашакского муниципального района», утвержденного постановлением Администрации Кунашакского муниципального района от 14.02.2019г №209 внести  следующие изменения:

1.1. Исключить   подпункт 18 пункта 5 и подпункты 2 и 3 пункта 6.
1.2. Подпункт 19 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«19). составляет протоколы и представляет в административную комиссию Администрации района материалы на лиц, допустивших нарушения законодательства в сфере благоустройства муниципальных образований, утвержденных муниципальными нормативными правовыми актами».

3. Отделу информационных технологий  (Ватутин В.Р.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Кунашакского муниципального района.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя Главы муниципального района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре – руководителя Управления по ЖКХ, строительству и энергообеспечению Мухарамова Р.Я.
Главы  района

          С.Н.Аминов

Приложение

к Постановлению Администрации

Кунашакского муниципального района

от 14.02.2019г. № 209

( в редакции постановления

Администрации Кунашакского

 муниципального района

от 25.04. 2022 г. № 568)
ПОЛОЖЕНИЕ

Об Управлении экологии

Администрации  Кунашакского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Управление экологии Администрации  Кунашакского муниципального района является структурным подразделением  Администрации Кунашакского муниципального района без права юридического лица.

2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Челябинской области, Уставом Кунашакского муниципального района, правовыми актами органов местного самоуправления Кунашакского муниципального района, настоящим Положением.
3. Управление непосредственно подчиняется Главе Кунашакского муниципального района. Координацию и контроль деятельности Управления осуществляет заместитель главы района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

4. Основными задачами Управления является решение вопросов местного значения в сфере:

1) охраны окружающей среды  и обеспечения экологической безопасности населения;

2) охраны, воспроизводства и использования природных ресурсов;

3) обращения с отходами производства и потребления, рационального использования вторичных материальных ресурсов.
                                        3. ФУНКЦИИ

5. В соответствии с возложенными на него задачами Управление осуществляет следующие функции:

1) разрабатывает и организует выполнение муниципальных программ  по охране окружающей среды и рациональному использованию природных ресурсов, участвует в разработке муниципальных природоохранных программ;

2)  готовит предложения к проектам текущих и перспективных планов экономического и социального развития района в сфере охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов;

3) вносит предложения по совершенствованию нормативной правовой и инструктивной методической базы в рамках своей компетенции;

4)  организует проведение общественной экологической экспертизы, участвует в качестве наблюдателя при проведении государственной экологической экспертизы по вопросам намечаемой хозяйственной деятельности на территории района в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

5)  участвует в рабочей комиссии по продаже земельных участков или права их аренды для строительства объектов, расположенных на территории района, на торгах (конкурсах, аукционах);
6) участвует в комиссиях по вопросам предоставления земельных участков для размещения (установки) и эксплуатации временных некапитальных стационарных объектов на территории района;

7) участвует в комиссиях по приёмке объектов строительства природоохранного назначения;

8)  осуществляет согласование проектной документации по санитарно-защитным зонам объектов, расположенных на территории района;

9) осуществляет управление в области обращения с отходами производства и потребления на территории Кунашакского муниципального района;

10)  формирует систему правовых, организационных и экономических механизмов, обеспечивающих функционирование и развитие деятельности по обращению с отходами производства и потребления;

11)  организует работу по нормированию всех операций по обращению с отходами, в том числе по определению норм накопления отходов потребления; участвует в разработке тарифов на все операции по обращению с отходами производства и потребления;

12) осуществляет на территории района  в рамках полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и Челябинской области, отдельные государственные полномочия по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных;
13) готовит предложения по объявлению природных и иных объектов муниципальной собственности, представляющих собой экологическую, историческую или научную ценность – особо охраняемыми природными территориями местного значения, разрабатывает правила их охраны и использования;
14) ведет реестр размещения площадок для содержания ТКО на территории района;
15)   участвует в согласовании условий предоставления в пользование поверхностных водных объектов, находящихся в муниципальной собственности;

16) обеспечивает создание и функционирование муниципальных экологических информационных систем, организует сбор, хранение, обработку, анализ экологической информации, ведет банки данных об окружающей среде, о природных ресурсах и их использовании;

17)  предоставляет информацию о состоянии окружающей среды в районе  в установленном порядке;

18) составляет протоколы и представляет в административную комиссию администрации района материалы на лиц, допустивших нарушения законодательства в сфере благоустройства муниципальных образований, утвержденных муниципальными нормативными правовыми актами;

19) рассматривает обращения, предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам экологии;
20)  организует совместно со структурными подразделениями аппарата и функциональными (отраслевыми) органами Администрации района, образовательными учреждениями систему всеобщего непрерывного экологического воспитания и образования;
21) взаимодействует со средствами массовой информации и с общественными экологическими организациями.

4. ПРАВА

6. Для выполнения возложенных на Управление задач и функций его должностные лица наделены правами:

1)  запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, находящимся в компетенции Управления;

2) готовить необходимые материалы о возмещении вреда, причиненного окружающей среде в результате нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, об ограничении, о приостановлении и (или) запрещении в установленном порядке хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой с нарушением законодательства в области охраны окружающей среды;
 3)   готовить предложения и проекты правовых актов органов местного самоуправления района по вопросам охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов;
 4) привлекать в установленном законом порядке сторонние организации и отдельных специалистов для проведения научных исследований, экспертиз, разработки методических и нормативных документов;
5)   давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесённым к сфере деятельности Управления;
6)  представлять по поручению Главы района  интересы Администрации района во всех учреждениях, организациях, предприятиях и государственных органах по вопросам, связанным с выполнением возложенных на Управление функций;
7) организовывать совещания с участием руководителей и представителей структурных подразделений аппарата и органов Администрации района, администраций сельских поселений по вопросам, относящимся к компетенции Управления;
8) осуществляет иные права, предоставленные действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

7. Управление возглавляет начальник управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности  распоряжением Главы Кунашакского муниципального района в соответствии с действующим законодательством .

8. Начальник Управления несёт персональную ответственность за результаты работы  Управления и состояние дисциплины.

9.  Начальник  Управления:

1) обеспечивает выполнение функций и задач, возложенных на Управление;

2) представляет на утверждение заместителю Главы района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре планы работ Управления;

3) обеспечивает качественное выполнение в установленные сроки поручений руководства Администрации района по вопросам, находящимся в компетенции Управления;

4) подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции;

5) участвует в заседаниях, проводимых руководителями органов местного самоуправления, органами государственной власти Челябинской области по вопросам своей компетенции;

6) по согласованию с заместителем Главы района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре созывает совещания по вопросам, входящим в его компетенцию;

7)  совершает иные действия по руководству Управлением.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

10. Управление  предусмотренную законодательством, ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на Управление задач и функций.

11. Работники Управления несут дисциплинарную ответственность за нарушения, допущенные при исполнении должностных обязанностей.

12. Проверка деятельности Управления осуществляется в установленном порядке по распоряжению заместителя Главы района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре.
7. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ С ДРУГИМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ

13. Управление для выполнения возложенных на него задач и функций взаимодействует со всеми структурными подразделениями администрации района, ее функциональными (отраслевыми органами), органами местного самоуправления района, органами местного самоуправления сельских поселений,   территориальными подразделениями государственных органов власти в сфере охраны окружающей среды, охраны и использования природных ресурсов, санитарно-эпидемиологического надзора, земельного контроля, экологического мониторинга, структурными подразделениями Правительства Челябинской области, осуществляющими деятельность в сфере охраны окружающей среды, охраны и использования природных ресурсов, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями.

14. Управление координирует природоохранную деятельность организаций всех форм собственности, расположенных на территории района, независимо от ведомственного подчинения, за исключением объектов хозяйственной и иной деятельности, подлежащих федеральному государственному экологическому контролю.

	СОГЛАСОВАНО:

	Начальник Управления экологии

	Л.Р.Хакимова

	Заместитель Главы района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре – руководитель Управления по ЖКХ, строительству и энергообеспечению

	Р.Я.Мухарамов

	Заместитель Главы района по имуществу и экономике - руководитель Управления имущественных и земельных отношений

	В.Ю. Хасанов

	Начальник правового Управления администрации района

	В.Р.Хусаинов

	Рассылка:

	Отдел делопроизводства
	-1

	Управление имущ и зем отнош
	-1

	Управление ЖКХСиЭ
	-1

	Правовое управление
	-1

	Отдел ИТ
	-1

	Управление экологии

Итого:
	-1
-6

Подготовил:
Начальник Управления экологии

Хакимова ЛР

Тел:8(35148)2-81-19